

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 137/2021**

Aos 01 dias do mês de junho de 2021, autorizado pelo ato das folhas (80) do processo de Pregão Eletrônico nº 023/2021, Processo de Registro de Preços nº 062/2021 da presente Ata de Registro de Preços, Ata Eletrônica nº 044/2021, de acordo com o disposto no artigo 15 da Lei Federal nº. 8.666/93, e suas alterações, da Lei Federal 10.520/2002 que, conjuntamente com as condições adiante estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre a Administração Municipal e a Licitante Vencedora:

1. Consideram-se registrados os seguintes preços do Detentor da Ata: **ROSILENE VIEIRA LOPES EPP**, CNPJ nº 10.279.430/0001-48, representado pelo Sr(a). Rosilene Vieira Lopes, à saber:

1.1.

ITEM	QUANT	UNID.	DISCRIMINAÇÃO	MARCA	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
02	12	UN	APARELHO INFRA-VERMELHO Regulável na altura (mínima de 1,47ms. e máxima de 1,92ms aproximada) Montado sobre base de polietileno injetado de alto impacto medindo aproximadamente 0,56 m. X 0,56 m., Dotado de 4 pés desmontáveis e com rodízios giratórios. Haste flexível, para melhor direcionamento do foco de luz. Refletor de alumínio anodizado. Interruptor incorporado ao cabo de ligação. Acompanha lampada de 150 Watts, 60 Hz, 110V REG.ANVISA - Garantia de fabricação mínima 12 meses	CARCI	<b>RS 581,00</b>	<b>RS 6.972,00</b>
04	02	UN	APARELHO PARA FISIOTERAPIA turbilhão em aço inoxidável indicação membros superiores e inferiores. tanque de 150 a 180 litros. pronto para uso.	CARCI	<b>RS 11.773,38</b>	<b>RS 23.546,76</b>
05	50	UN	BALANÇA portátil com bioimpedância. Características mínimas: ser confeccionada em material resistente a impactos e quedas e possuir uma superfície antiderrapante e de fácil higienização; ser portátil e homologada pelo inmetro e fda; possuir capacidade de suportar peso de até 180 kg; possuir capacidade de verificação de baixos pesos com resolução de no mínimo 0,1 kg; possuir o funcionamento através de baterias; possuir pelo menos 6 (seis) ou mais indicadores de parâmetros corporais; possuir um display (visor) de lcd; possuir a capacidade de armazenamento de no mínimo 10 (dez) perfis de usuários; possuir certificado de calibração; garantia de no mínimo 3 ano.	BALMAK	<b>RS 410,90</b>	<b>RS 20.545,00</b>
07	20	UN	BALANCIM Balanço de propriocepção, utilizado para treino de propriocepção, equilíbrio bipodal e unipodal, descarga de peso, fortalecimento da musculatura da cadeia inferior, reabilitação neurológica. Antiferruginoso, plataforma central fixada por correntes zincadas, piso revestido de material antiderrapante. Dimensões aproximadas externa total: 0,70 x 0,40 x 0,55 (cxlxa). Dimensões aproximadas da base interna: 0,40x 0,20cm (cxl). Peso: 4,8kg (aproximadamente).	CARCI	<b>RS 387,88</b>	<b>RS 7.757,60</b>
08	12	UN	BANCO DE WELLS: Fabricado em MDF revestido, dando mais resistência e durabilidade ao seu produto. Com exclusivo sistema de leitura dos resultados, fornece	SANNY	<b>RS 520,07</b>	<b>RS 6.240,84</b>

			a classificação da medida diretamente no banco de Wells, sem o uso de tabelas, tornando o trabalho do profissional mais prático e rápido, graças a adaptação da tabela para o banco. Características: - Matéria Prima: Alumínio e MDF com Revestimento - Exclusivo sistema que permite a leitura do resultado diretamente no banco, sem uso de tabelas.			
10	30	UN	Bicicleta Ergometrica <b>MINI BIKE EXERCÍCIO AERÓBICO</b> Fisioterapia é um equipamento super prático e portátil, possui regulagem de força com botão ajustável de tensão que permite variar a intensidade do treino. É ideal para quem deseja se exercitar em casa. Especificações: Peso: 3 kg; Altura: 19 cm; Largura: 50 cm; Comprimento: 9 cm.	ARKTUS	<b>R\$ 317,90</b>	<b>R\$ 9.537,00</b>
12	12	UN	<b>BICICLETA ERGOMÉTRICA</b> Vertical magnética 8 cargas no mínimo para uso em clinica de fisioterapia.Com regulagem de altura do banco. Painel para controle Painel scan com informações de tempo, velocidade, distancia, calorías e odômetro. Sistema de funcionamento: Magnético High Tech™ (movimentos suaves, silenciosos, sem impacto ou trancos) Controle de carga com 8 níveis de intensidade. Carga de nível bem leve à bem intensa com apenas um giro. Confortável assento ergonômico com ajuste de altura que se adéque aos mais diferentes de tamanhos, pesos e biotipos de pessoas (variando de 1,50m a 1,95m) Pedais com cinta para os pés, mais segurança nas pedaladas Guidão ergonômico e emborrachado, maior firmeza e conforto Material: Aço reforçado e ABS Medidas aproximadas: 92 x 51 x 111 cm ( C x L x A) Para pessoas até : 120 kg. Garantia de fabricação	ARKTUS	<b>R\$ 2.689,90</b>	<b>R\$ 32.278,80</b>
14	02	UN	Cadeira para Turbilhão Características Mínimas Estrutura em aço/ferro pintado, Pintura eletrostática após prévio tratamento anti-ferruginoso Montada sobre rodízios Assento Giratório estofado/ encosto estofado na cor preta ou azul Altura ajustável com regulagem Dimensões aproximadas Altura mínima: 0,80 m aproximada Altura máxima: 103 cm aproximada Base: 0,70x0,60m aproximadamente) Apoio para pés anti- derapante. Apresentar Catálogo para análise Garantia Mínima de 12 meses	ARKTUS	<b>R\$ 929,90</b>	<b>R\$ 1.859,80</b>
15	08	UN	<b>CANETA 660NM</b> para Laserterapia Material: Metal e Polipropileno Bivolt Automático Caneta para tratamento de Laserterapia 660nm – alglnp (P – 30 nw) O Modelo de Caneta 660nm é utilizada como acessório no Aparelho Laserpulse para Laserterapia; Garantia de fabricação <b>MINIMA 12 MESES</b>	IBRAMED	<b>R\$ 1.690,00</b>	<b>R\$ 13.520,00</b>
16	08	UN	<b>CANETA 830NM</b> para Laserterapia - Caneta 830nm diodo continuo e pulsado ( Profundo/ Ortopédico e Superficial) infravermelho ( Invisível ). Garantia de fabricação	IBRAMED	<b>R\$ 1.672,40</b>	<b>R\$ 13.379,20</b>
18	04	UN	<b>DIVÃ BAIXO TABLADO</b> de Madeira revestido em corvim com espuma de 5 cm. Medidas aproximadamente:1,90 x 0,38 x 1,37; cor a definir; Registro Anvisa; Garantia de fabricação	ARKTUS	<b>R\$ 1.415,23</b>	<b>R\$ 5.660,92</b>

19	80	UN	ESCADINHA HOSPITALAR ANTIDERRAPANTE COM 02 DEGRAUS anti derrapante em aço inox com ponteiras.	ARKTUS	R\$ 188,50	R\$ 15.080,00
20	20	UN	ESPALDAR Barra De Ling Sem Regulagem fabricado em madeira de lei envernizada (Eucalipto) para exercícios de apoio e alongamento " Dimensões: aproximadas 2,24 x 0,90 x 0,46 Metros (C x L x A) " Peso Suportado: Até 140kg Itens Inclusos " 01 Espaldar Barra de Ling Sem Regulagem " 01 Manual de Instrução " Acompanhada parafusos, buchas e cola para montagem. Garantia de fabricação	ARKTUS	R\$ 724,00	R\$ 14.480,00
29	10	UN	SUPORTE PEDESTAL DE INFRAVERMELHO COM RODAS Tensão: 110 ou 220V (definido pela lâmpada); Potência máxima da lâmpada: 0 à 150 KW; Regime de trabalho aproximado: 40 minutos ligado 10 minutos desligado; Consumo de KW/H: 0-150 KW/h; Altura mínima: 1,4 m; Altura máxima: 1,8 m; Comprimento da parte flexível: 40 cm; Composição: Estrutura em aço carbono; Haste em aço inox; Componentes elétricos; Rodízios plásticos; Parafusos. Dimensões aproximadas (C x L x A) 39.0 x 37.0 x 175.0 cm.	ARKTUS	R\$ 347,50	R\$ 3.475,00
31	10	UN	ULTRASSOM Especificação Mínima Ussonopulse 1 e 3 mhz. Bivolt 127/220v, dimensões: aproximadas 27x16,6 x 12,5 cm (lxpxa), Diâmetro da era:1,4 cm. Peso aproximado 1,1kg. Garantia mínima 18 meses.	IBRAMED	R\$ 1.643,93	R\$ 16.439,30

VALOR TOTAL DOS ÍTENS = R\$ 190.772,22 (cento e noventa mil e setecentos e setenta e dois reais e vinte e dois centavos).

2. A Administração efetuará seus pedidos ao fornecedor, através da entrega de uma via da ordem de fornecimento por onde correrá a despesa.
3. O prazo para fornecimento dos produtos/serviços será de 20 (VINTE) dias corridos após o recebimento da ordem de compras e deverão ser entregues no ALMOXARIFADO CENTRAL – RUA MIGUEL BRAGA, Nº 742 – BAIRRO BOA VISTA – ITAJUBÁ - MG.
  - 3.1. O prazo de validade da presente Ata será de 12 (DOZE) meses, contados a partir da data de publicação da mesma.
4. Os valores devidos pelo Município de Itajubá serão pagos, em até 30 (trinta) dias, mediante apresentação da respectiva fatura acompanhado dos demais documentos fiscais, inclusive comprovantes da regularidade social.
5. Os preços registrados serão confrontados periodicamente, pelo menos trimestralmente, com os praticados no mercado e assim controlados pela Administração.
6. As despesas decorrentes dos pedidos de fornecimento correrão à conta da Unidade Orçamentária:
 

**02.08.01.10.122.0012.2049.4.4.90.52.00**
7. Este registro de preços não obriga a Administração a firmar as contratações com o fornecedor, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, assegurada, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em igualdade de condições, nos termos do parágrafo 4º, artigo 15, da Lei Federal nº 8666/93 e suas alterações.
8. O descumprimento do prazo de entrega sujeitará o fornecedor às seguintes sanções:

- 8.1. O não cumprimento das obrigações assumidas ensejará a aplicação das seguintes penalidades:
- 8.2. advertência por escrito;
- 8.3. multa
- 8.4. suspensão temporária de até 05 (cinco) anos em participar de licitações e impedimento de contratar com a Administração
- 8.5. declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública
- 8.6. O atraso no prazo de entrega implicará na aplicação de multa correspondente a 1% (um por cento) por dia de atraso, calculada sobre o valor total da Ata de Registro de Preços (Contrato), até o limite de 30% (trinta) do respectivo valor total
  - 8.6.1. Nesta hipótese, o atraso injustificado por período superior a 30 (trinta) dias caracterizará o descumprimento total da obrigação, punível com as sanções previstas neste subitem, como também a inexecução total do contrato.
- 8.7. O descumprimento do prazo para a retirada da Ata de Registro de Preços ou a recusa em aceitá-la implicará na cobrança de multa equivalente a 20% (vinte por cento) do valor da Ata de Registro de Preços e no impedimento de contratar com o Município de Itajubá pelo período de até 05 (cinco) anos, a critério da Administração do Município de Itajubá.
9. O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da Administração e nas hipóteses do artigo 78. da Lei Federal nº.8.666/93, ou a pedido justificado do interessado, presente às razões orientadas pela Teoria da Imprevisão.
10. O fornecedor deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Pregão nº 062/2021
11. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, o edital de Pregão nº 062/2021, a Nota de Empenho com os termos aditados e a proposta da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.
12. O fornecimento será objeto de acompanhamento e fiscalização através do Sr(a). Nilo Cesar do Vale Baracho, representante da Secretaria Municipal de saúde.
13. As questões oriundas desta Ata e dos pedidos de fornecimento serão dirimidas no Foro da Comarca de Itajubá - MG, esgotadas as vias administrativas.
14. Para constar que foi lavrado a presente Ata de Registro de Preços, que vai assinada pelo Senhor **Rosilene Vieira Lopes**, representando a detentora.

Itajubá, 01 de junho de 2021.

**ROSILENE VIEIRA LOPES EPP**  
Rosilene Vieira Lopes  
Detentora da Ata